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18. oktober 2018             EM2018/82 

 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse til EM 
2019, som beskriver og analyserer om de nugældende boligsikringsreglers indkomstafhængighed konse-
kvent er målrettet til dem, der har størst økonomisk behov. Herunder også̊ om ordningen sikrer at den 
enkeltes boligs reelle driftsomkostninger imødekommes. Redegørelsen skal ligeledes indeholde konkrete 
forslag og anbefalinger til en sammenhængende løsning, af de af Skatte og Velfærdskommissionen be-
skrevne samspilsproblemer på boligsikringsområdet.  

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)  

 

Vi skal fra Siumut hermed fremkomme med følgende bemærkninger til beslutningsforslag i henhold 

til §33 i forretningsorden for Inatsisartut, der er stillet af medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen. 

 

Det er en enhver borgers ret, at have en sund bolig som vedkommende har råd til og der skal ikke 

herske tvivl om, at vi i Siumut virkelig ønsker at samarbejde herom.  

 

Boligformen, boligstandarden og de forskellige muligheder for at oppebære boligsikring er virkelig 

noget vi har brugt megen tid på at diskutere her i salen. Der er sket mange ændringer og en masse 

organisering, som følge af de mange diskussioner omkring driften og organiseringen af 

boligproblematikken. Derfor må i dag glæde os over at vi nu er nået så langt, at de der har behovet 

herfor kan få boligsikring uden skelen til det sidste års indkomst. 

 

I Siumut er vi godt klar over, at der ude på vore vidstrakte kyststrækning blive flere og flere huse og 

lejligheder der står tomme. Der er mange årsager til at boligerne ikke længer bebos. Dels er nogle af 

lejeboligerne blevet forældede og dyrere at vedligeholde og dermed dyrere at bebo, dels er 

lejemålene i så dårlig stand, at de ikke længere er beboelige og nærmest er sundhedsskadelige. 

Desværre er det sådan, at hvis lejeboligen er forældet eller er blevet nærmest ubeboelig, så har det 

ingen betydning i forhold til huslejen, der blot stiger og stiger og som på grundlag af lejerens 

indkomst derfor eventuelt skal oppebære boligsikring.  

 

Nogle af argumenterne fra forslagsstiller går ud på, at vi konstant må arbejde på og beskæftige os 

med disse forhold for at hjælpe borgerne til at komme ud af deres problemer. 

 

Vi skal fra Siumut bemærke hertil, at det er vi særdeles enige i. 

 

I det foregående sagde vi, at en del boliger i meget befolkede områder er blevet forladt af 

forskellige årsager. Vi mener også at de ringe boliger er medvirkende til folk flytter til de større 

byer. 
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Såfremt man i forbindelse med den meget interessante overskrift omkring boligsikring skulle opnå,, 

at der udarbejdes en rapport herom, så vil vi fra Siumut gerne have, at man medtager at vort 

vidtstrakte land, som er så forskelligt at leve i fra sted til sted; at man medtager områder med 

mørketid og ekstrem kulde om vinteren og om sommeren og de behov der følger deraf for at få 

afdækket forskellene i boligsikringsydelserne. 

 

Med disse bemærkninger indtiller vi til, at forslaget inden en andenbehandling behandles i det 

respektive udvalg. 

 

Jess Svane 

SIUMUT 

  


